

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

بلر: شرایط جهان مشابه شرایط ظهور فاشیسم است
جمعه 27 مهر ۱۳۸۶ (19 اکتبر 2007)

بی بی سی: تونی بلر، نخست وزیر سابق بریتانیا، ایران را به حمایت از تروریسم متهم کرد و هشدار داد که جهان با شرایطی مشابه "ظهور فاشیسم در دهه 1920" روبرو است. آقای بلر که در خیره ای در نیویورک سخنرانی می کرد، گفت ایران آماده بی ثبات کردن کشورهای آرام است.

تونی بلر، در اولین سخنرانی مهمش بعد از کناره گیری از مقام نخست وزیری، بار دیگر از تصمیم حمله به عراق دفاع کرد.

او خواستار هوشیاری مداوم آمریکا، بریتانیا و متحدانشان در مبارزه با تهدید افراطی گری شد. آقای بلر - که در حال حاضر نماینده ویژه گروه چهارجانبه صلح خاورمیانه است - هشدار داد که در زمانی که جهان با شرایطی مشابه "ظهور فاشیسم در دهه 1920" روبرو است، نباید به فشارها برای عقب نشینی تن داد.

نخست وزیر سابق بریتانیا که در جمع نخبگان سیاسی و کاتولیک نیویورک حرف می زد، درباره ایدئولوژی افراطی اسلامی سخن گفت.

"این ایدئولوژی در حال حاضر یک دولت دارد، ایران. دولتی که آماده حمایت و پشتیبانی مالی از تروریسم برای بی ثبات کردن کشورهای است که مردم آنها دوست دارند در صلح و آرامش زندگی کنند."

"حتی در حال حاضر و حتی در میان خود ما گرایش وجود دارد که فکر می کند آنها این طور شده اند چون ما تحریکشان کرده ایم و اگر آنها را به حال خودشان بگذاریم، آنها هم کاری به کار ما نخواهند داشت."

"من فکر می کنم که این طرز فکر اشتباه است. آنها خیال ندارند ما را به حال خودمان بگذارند." این شام خیره به یادبود ال اسمیت، فرماندار سابق نیویورک که اولین کاتولیکی بود که از سوی یکی از دو حزب اصلی آمریکا به عنوان نامزد انتخابات ریاست جمهوری انتخاب شد، برگزار شده بود. این رویداد اجتماعی سالیانه از گردهمایی های معتبر است و گردانندگان آن معمولا در سالهای منتهی به انتخابات از نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری برای سخنرانی دعوت می کنند. البته امسال دو کاندیدای اصلی نیویورکی انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، هیلاری کلینتون سناتور نیویورک و رودولف جولیانی شهردار سابق این شهر، در این گردهمایی غایب بودند.

ژنرال مالن: اقدام نظامی علیه ایران آخرین گزینه است
رادیو فردا: جمعه 27 مهر ۱۳۸۶ (19 اکتبر 2007)

مایکل مالن رییس ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا گفت: «اگرچه گزینه نظامی علیه ایران آخرین

به گزارش خبرگزاری **آسوشیتدپرس**، آقای مالن گفت: «ایالات متحده در مقابله با ایران که انگیزه

او که در جمع خبرنگاران صحت می کرد، افزود: «به اندازه کافی منابع مورد نیاز برای پاسخ [نظامی] در این اظهارات در حالی عنوان می شود که روز گذشته رابرت گیتس، وزیر دفاع آمریکا هشدار داده بود که

به گزارش خبرگزاری **رویترز**، آقای گیتس گفت: «اگر ایران به سلاح اتمی دست یابد، این احتمال وجود

این نخستین باری است که رییس ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا از زمان به روی کار آمدنش

به گزارش خیرگزاری **آسوشیتدپرس**، وزیر دفاع آمریکا با اشاره دیدار ولادیمیر پوتین رییس جمهوری

آقای گیتس همچنین افزود: «پرزیدنت پوتین، ایران را به عنوان یکی از موضوعات اصلی روسیه گرفته و همزمان با این اظهارات، مالن رییس ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا گفت که ارتش آمریکا سخت

به گفته این مقام ارشد نظامی آمریکا، جمهوری اسلامی بمب های ضد نفری که در اختیار شورشیان

اتهامات آقای مالن در حالی مطرح می شود که عبدالرحیم وردک رییس دفاع افغانستان، در کنفرانس

آقای وردک همچنین گفت که آنها ماه گذشته این موضوع را با مقامات ایران در میان گذاشته اند اما تهران هر گونه ارتباطی با این ماجرا را تکذیب کرده است.

'علی لاریجانی استعفا داد'
شنبه 28 مهر ۱۳۸۶ (20 اکتبر 2007)

بی بی سی: بنابر گزارش ها، علی لاریجانی، مذاکره کننده ارشد هسته ای ایران از مقام خود استعفا داده است.

خبرگزاری جمهوری اسلامی، ایرنا، به نقل از غلامحسین الهام، سخنگوی دولت ایران گزارش داد که محمود احمدی نژاد، رییس جمهور ایران استعفای آقای لاریجانی را پذیرفته است. سخنگوی دولت ایران در نشست مطبوعاتی هفتگی خود همچنین گفت که آقای لاریجانی قبلا نیز چند بار استعفا کرده بود.

آقای الهام گفته است با این وجود، دبیر جدید شورای عالی امنیت ملی، طی این هفته مطابق برنامه در رم با خاویر سولانا، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا دیدار خواهد کرد. ایرنا همچنین گزارش داده است که سعید جلیلی، از معاونان اروپا و آمریکای وزارت امور خارجه ایران احتمالا جانشین علی لاریجانی خواهد شد.

سخنگوی دولت ایران در پاسخ به این سوال که با این هفته چه کسی با خاویر سولانا مذاکره می کند گفت: ممکن است آقای لاریجانی در مذاکرات حضور یابد، ممکن است آقای جلیلی و لاریجانی با یکدیگر به مذاکرات بروند و یا ممکن است صرفا آقای جلیلی برود.

آقای الهام در ادامه گفت: مسئله مهم ادامه گفت وگوها و دنبال کردن سیاستها است. وی اضافه کرد: آقای لاریجانی به دلایل شخصی استعفا داد اما این به معنای تغییر و دگرگونی در سیاستها و برنامهها نیست. اصل سیاستها با رویکرد مشترک دنبال می شود. الهام افزود: مهم نیست که شکل کار چگونه باشد و چه کسی مذاکره کند، بلکه مهم این است هر کسی که مذاکره می کند از سوی نظام ماموریت دارد و در چارچوب سیاستها کار پیش می رود. هفته گذشته و در پی دیدار ولادیمیر پوتین، رییس جمهور روسیه از ایران، محمود احمدی نژاد و علی لاریجانی در مورد ارائه طرحی از سوی آقای پوتین برای حل مساله هسته ای ایران اظهارات متفاوتی کردند.

برخی گزارشها حاکی از آن بود که ولادیمیر پوتین، رییس جمهور روسیه، در سفر یک روزه خود به تهران طرحی را در مورد بحران هسته ای ایران مطرح کرده و روز چهارشنبه علی لاریجانی، سرپرست مذاکرات هسته ای جمهوری اسلامی، وجود چنین پیشنهادی را تایید کرد. اما رییس جمهور ایران روز پنجشنبه، در مصاحبه با خبرنگاران در پاسخ به سئوالی در این مورد گفت که "پوتین حرفی نزد". خبرنگار بی بی سی در تهران می گوید معروف است که محمود احمدی نژاد و علی لاریجانی اختلافات

علی لاریجانی، سعید جلیلی و آینده مذاکرات هسته ای
رادیو آلمان: شنبه 28 مهر ۱۳۸۶ (20 اکتبر 2007)

پس از استعفای علی لاریجانی، سعید جلیلی دبیر "شورای عالی امنیت ملی" خواهد شد. جلیلی

خبر استعفای علی لاریجانی روز شنبه (۲۰ اکتبر) به طور غیرمنتظره توسط غلامحسین الهام،

به گفته غلامحسین الهام، سعید جلیلی معاون اروپا - آمریکای وزارت امور خارجه، به زودی جایگزین علی لاریجانی از اوت ۲۰۰۵ به عنوان دبیر "شورای عالی امنیت ملی" مسئول پرونده هسته‌ای

علت استعفای علی لاریجانی

در محافل سیاسی ایران علت استعفای علی لاریجانی را با "اختلاف میان مقام‌های ایران پیرامون

هفته‌ی گذشته، آیت‌الله خامنه‌ای در دیدار با پوتین به‌طور صریح از "پیشنهاد" وی نام برد و گفت درباره‌ی

تحلیل‌گران در ایران می‌گویند، پیشنهاد رئیس‌جمهور روسیه بر محور تعلیق غنی‌سازی اروانیوم استوار

مذاکرات با سولانا به قوت خود باقی است

استعفای دبیر شورای عالی امنیت ملی در حالی صورت گرفت که قرار بود سه‌شنبه آینده (۲۳ اکتبر) سخنگوی دولت در باره‌ی سرنوشت این دیدار به خبرنگاران گفت: «این دیدار لغو نشده است. دیدارها و

علامحسین الهام درباره احتمال حضور لاریجانی در مذاکره با سولانا ، گفت: «منعی برای حضور آقای

در همین‌حال خبرگزاری فرانسه به نقل از سخنگوی سولانا گزارش داد که به رغم استعفای علی

واکنش‌ها به استعفای لاریجانی

شنبه 28 مهر ۱۳۸۶ (20 اکتبر 2007)

بی بی سی: خبر استعفای علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی و مذاکره‌کننده ارشد هسته‌ای ایران، و جایگزینی وی با سعید جلیلی معاون اروپا-آمریکای وزارت خارجه، واکنش‌هایی را در این کشور برانگیخته است.

ساعتی پس از آنکه سخنگوی دولت ایران اعلام کرد استعفای آقای لاریجانی از سوی رئیس‌جمهور پذیرفته شده، خبرگزاری نیمه رسمی فارس به نقل از یک نماینده مجلس این کشور خبر داد که دلایل این استعفا در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی بررسی می‌شود.

فارس به نقل از محمد نبی رودکی، نائب رئیس این کمیسیون در مجلس ایران، نوشت که عملکرد وی را در دوره مسئولیتش 'موفق' ارزیابی می‌کند اما رفتنش را از این پست مهم برای ادامه مذاکرات مشکل ساز نمی‌داند.

جان لاین، خبرنگار بی بی سی در تهران می‌گوید معروف است که محمود احمدی نژاد و علی لاریجانی اختلافات عمیقی بر سر مسئله هسته‌ای ایران دارند اما استعفای آقای لاریجانی، حیرت‌انگیز است.

خبرنگار بی بی سی می‌گوید انتصاب آقای جلیلی که به رییس‌جمهور ایران نزدیک است، نشان می‌دهد که تندی‌ها در این کشور از موقعیت بسیار برتری برخوردار هستند و دست بالا دارند.

سعید جلیلی متولد سال 1344 (1965 میلادی) است و به جز معاونت وزارت امور خارجه و مشاور رئیس‌جمهور، از هفت سال پیش سمت مدیرکل دفتر رهبر جمهوری اسلامی را نیز بر عهده داشته است.

انتصاب آقای جلیلی به دبیری شورای عالی امنیت ملی ایران، انتقادهایی را نیز در پی داشته از جمله از سوی احمد توکلی، رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس ایران، که از جایابی آقای لاریجانی ابراز تأسف کرده و گفته سوابق وی "به هیچ وجه قابل مقایسه با جایگاه یک معاون وزیر خارجه کم سابقه نیست." آقای توکلی که از نمایندگان تهران در مجلس ایران است به خبرگزاری فارس گفته است: "امیدواریم این جایابی‌ها منجر به تغییر ترکیب دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی نشود و خسارت این تصمیم بیشتر از این نباشد."

استعفای علی لاریجانی و تغییر در تیم مذاکره هسته‌ای ایران در شرایطی رخ می‌دهد که روز سه شنبه (بیست و سوم اکتبر) قرار بود وی با خاویر سولانا، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، ملاقات کند.

سخنگوی دولت ایران روز شنبه در پاسخ به این سوال که این هفته چه کسی با خاویر سولانا مذاکره می‌کند گفت: "ممکن است آقای لاریجانی در مذاکرات حضور یابد، ممکن است آقای جلیلی و لاریجانی با یکدیگر به مذاکرات بروند و یا ممکن است صرفاً آقای جلیلی برود." غلامحسین الهام افزود: "مهم نیست که شکل کار چگونه باشد و چه کسی مذاکره کند، بلکه مهم این است هر کسی که مذاکره می‌کند از سوی نظام ماموریت دارد و در چارچوب سیاست‌ها کار پیش می‌رود."

آقای الهام به خبرنگاران گفته استعفای آقای لاریجانی دلایل شخصی داشته اما هنوز از جانب خود آقای لاریجانی در این زمینه صحبتی منتشر نشده است.

رویدادهای مهم بین‌المللی و منطقه‌ای

اتحادیه اروپا درباره معاهده جدید آن به توافق رسید

جمعه 27 مهر ۱۳۸۶ (19 اکتبر 2007)

بی‌بی‌سی: اعضای اتحادیه اروپا به توافق مهمی درباره معاهده جدید این گروه دست پیدا کرده‌اند. به گزارش ریاست پرتغالی این اتحادیه، در پی پذیرش تغییرات مورد نظر اتریش، لهستان، بلغارستان و ایتالیا در پیش نویس معاهده جدید، توافق در این باره امکان پذیر شده است.

این معاهده قرار است جایگزین قانون اساسی اروپا شود که در سال 2005 به وسیله رای دهندگان فرانسوی و هلندی رد شد.

معاهده جدید در برگزیده طرح‌هایی برای تقویت سیاست خارجی اروپا، طولانی کردن دوره ریاست بر این اتحادیه و کاهش میزان حق وتوی کشورها ست.

این معاهده قرار است در سیزدهم دسامبر به وسیله رهبران 27 عضو اتحادیه اروپا امضا شود.

در صورت موافقت هر بیست و هفت کشور، این معاهده از سال 2009 به اجرا گذاشته می‌شود. دستاورد بزرگ

توافق سران اتحادیه اروپا در حالی انجام می‌شود که این اتحادیه قبول کرد با افزودن یک کرسی به کرسی‌های نمایندگی ایتالیا در پارلمان اروپایی، سهم این کشور را در این نهاد با بریتانیا برابر کند.

رهبران این اتحادیه همچنین با پیشنهاد لهستان برای اعطای حق به تأخیر انداختن تصمیم‌گیری‌های اساسی به کشورهای کوچک‌تر این گروه، موافقت کردند.

از سوی دیگر اعضای این اتحادیه با درخواست اتریش برای حفظ سهمیه کنونی دانشجویان خارجی در این کشور تا پنج سال آینده نیز موافقت کردند.

از دیگر نکات مورد توافق اتحادیه اروپا برای حصول توافق درباره معاهده اصولی آن، موافقت با درخواست بلغارستان برای به کار بردن لفظ "اورو" به جای "یورو" برای نامیدن واحد پول مشترک اروپایی در این کشور بود.

به گفته حوزه سوکراتس، نخست‌وزیر پرتغال، اتحادیه اروپا با توافق درباره این معاهده از یک بحران اساسی رهایی یافته است.

حوزه مانوئل باروسو، رئیس اتحاد اروپا هم از این معاهده به عنوان یک دستاورد بزرگ نام برده است.

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

نمایندگان و کارشناسان همسایگان عراق امروز نشست خود را برای زمینه‌سازی به منظور برگزاری چهارمین کنفرانس وزیران کشور در کویت آغاز کردند.

شنبه 28 مهر ۱۳۸۶ (20 اکتبر 2007)

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری کویت، در این نشست خالد العصیمی معاون قائم مقام وزیر کشور کویت به عنوان رئیس نشست به همراه نمایندگان و کارشناسان کشورهای ایران، عربستان، عراق، ترکیه، اردن، سوریه به همراه بحرین و مصر شرکت دارند.

العصیمی در آغاز این نشست دو روزه بر حمایت از عراق و تأمین امنیت مرزهای کشورهای همجوار عراق و جلوگیری از فعالیت‌های مجرمانه و تروریستی و نیز برقراری آشتی ملی در میان افشار ملت عراق تأکید کرد.

نشست نمایندگان و کارشناسان همسایگان عراق سپس پشت درهای بسته به کار خود ادامه داد و قرار است در این نشست دستور کار چهارمین کنفرانس وزیران کشور بحث و بررسی شود که این دستور کار بر میزان اجرای مصوبات سومین کنفرانس وزیران کشور از طرف کشورهای همجوار و میزان پیشرفت در مبارزه با تروریسم در عراق و تقویت تدابیر امنیتی در مرزهای مشترک متمرکز خواهد بود. کارشناسان همچنین همکاری در زمینه مبارزه با تروریسم و تدوین پیش نویس بیانیه پایانی چهارمین کنفرانس وزیران کشور همسایگان عراق و شماری از موضوع های دیگر را بررسی خواهند کرد.

نخست وزیر عراق امروز بر تمایل دولت برای آزادی همه بازداشت شدگان در این کشور به جز وابستگان به شبکه تروریستی القاعده تاکید کرد.

شنبه 28 مهر ۱۳۸۶ (20 اکتبر 2007)

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، دولت عراق در بیانیه ای اعلام کرد: نوری المالکی در جریان دیدار با ژنرال داگلاس استون مسئول پرونده بازداشت شدگان در نیروهای چند ملیتی تاکید کرد، دولت تمایل ندارد که هیچ یک از بازداشت شدگان به جز وابستگان به شبکه تروریستی القاعده در زندان باقی بمانند.

نخست وزیر عراق بازدید مسئولان دولتی از بازداشتگاههای عراق را به خاطر سوء استفاده سیاسی از آن رد کرد و گفت: اجازه نمی دهیم که هیچ یک از مسئولان دولتی از بازداشتگاهها با انگیزه سیاسی بازدید کند و باید هدف کسانی که خواهان بازدید از بازداشتگاهها هستند اصلاح و بهبود اوضاع آن باشد.

برپایه این گزارش، به نظر می رسد که قصد المالکی از این گفته طارق الهاشمی معاون رئیس جمهور عراق باشد که اخیر برای آگاهی یافتن از وضعیت بازداشت شدگان و اقدامات حقوقی درقبال آنها از شماری از بازداشتگاهها بازدید کرد.

بیانیه دولت عراق افزود: نخست وزیر عراق خضیر الخزاعی وزیر آموزش و پرورش را برای ملاقات با زندانیان و بازداشت شدگان مامور خواهد کرد تا وی خواسته بازداشت شدگان بویژه جوانانی را که خواهان ادامه تحصیل خود هستند - با توجه به اهمیت آن در آینده این افراد - پیگیری کند. از سوی دیگر، ژنرال داگلاس استون از المالکی خواست تا از بازداشتگاههای نیروهای چند ملیتی در عراق برای آگاهی یافتن از نزدیک از وضعیت آنها و شرایط موجود بازدید کند.

حزب وفاق خواهان توقف حکم اعدام وزیر دفاع کابینه صدام شد

رادیو فردا: جمعه 27 مهر ۱۳۸۶ (19 اکتبر 2007)

بزرگترین حزب سنی عراق روز جمعه ۲۷ مهر، خواهان توقف مجازات اعدام وزیر دفاع کابینه صدام حسین

به گزارش خبرگزاری **فرانسه**، حزب وفاق ملی عراق، اعدام ژنرال سلطان هاشمی الطایی، وزیر دفاع

سلطان هاشمی در ماه ژوئن گذشته همراه با علی حسن الماجد، معروف به علی شیمیایی وحسین

دادگاه عالی عراق این سه نفر را در تاریخ چهارم سپتامبر، برای کشتار فحیح کردهای عراقی در سال

در این حادثه حدود ۱۸۲ هزار کرد عراقی کشته و ۴ هزار روستای کردنشین بمباران و با خاک یکسان

اما برخی از رهبران حزب سنی مذهب پارلمان عراق می گویند که «سلطان هاشمی در جریان عملیات

عدنان الدلیمی، یکی از رهبران حزب توافقی ملی عراق به خبرگزاری **فرانسه** گفته است: «دولت عراق

به گفته آقای دلیمی، دولت عراق حق ندارد، مردی که در دفاع از عراق در جنگ ایران و عراق شرکت

جلال طالبانی رییس جمهوری عراق که خود کرد است و در جریان عملیات انفال شاهد قربانی شدن

آقای طالبانی در مصاحبه با کانال تلویزیونی العربیه در دبی گفت: این مرد سزاوار مجازات اعدام

با این حال دولت عراق می گوید که زمان مجازات اعدام سلطان هاشمی و رشید ماجد به دلیل برخورد

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

بررسی روزنامه های صبح شنبه ایران

رادو فردا: شنبه 28 مهر ۱۳۸۶ (20 اکتبر 2007)

روزنامه **اعتماد** اظهارات فرمانده نیروی انتظامی بر علیه روزنامه نگاران را مورد توجه قرار داده و از قول

به نوشته این روزنامه، اسماعیل احمدی مقدم که به مناسبت هفته نیروی انتظامی پیش از خطبه

فرمانده نیروی انتظامی با ادعای اینکه «در غرب همجنس بازی به عنوان هنجار پذیرفته شده و جز

این مقام ارشد نیروی انتظامی ضمن دفاع از اعدام آن ها را اجرای حدود و قصاص عنوان کرده و گفته

روزنامه **سرمایه**، ادعای جدید علی فلاحیان وزیر اسبق اطلاعات جمهوری اسلامی را مورد توجه قرار

فلاحیان گفته که «براندازی نرم از اوایل دهه هفتاد کلید خورده است.»

به نوشته این روزنامه وزیر سابق اطلاعات که در جریان قتل های زنجیره ای از وی به عنوان یکی از

فلاحیان «نویسندگان و اصحاب رسانه، استادان دانشگاه و دانشجویان، قضات و روحانیون و حتی

روزنامه **کیهان** بیانیه گروه تند روی انصار حزب الله را انتشار داده و نوشته است «انصار حزب الله طی

به نوشته این روزنامه، انصار حزب الله در بیانیه خود همچنین تاکید کرده اند «قومیت گرایی و پیگیری

این گروه ضمن خواستار در شناسایی و سرکوب منشا تحرکات قومی در کشور که از آن با نام «فتنه

روزنامه **خراسان** از «سازحه دلخراش برخورد سرویس مدرسه با کامیون در مشهد» خبر داده و

به نوشته این روزنامه، حدود ساعت ۷ صبح روز پنج شنبه یک دستگاه مینی بوس که سرویس مدارس

به دنبال افزایش بی سابقه قیمت نفت در بازار جهانی نفت و افزایش ناکامی اقتصادی دولت آقای

ارگان رسمی دولت در شماره امروز خود مصاحبه ای از سرپرست وزارت نفت را به چاپ رسانده که طی

آقای نودری به روزنامه دولتی ایران گفته که «بخشی از افزایش قیمت نفت به دلیل سرمایه های رها